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Esipuhe


Opettajat ja rehtorit ovat keskiössä kun puhutaan koulutuksen laadusta ja kehittämisestä. 


Oppilaiden ja opiskelijoiden oppimistuloksiin vaikuttaa eniten opettaja ja hänen työtään 
 tukeva rehtori. 


Koulutuspolitiikka ja päätöksenteko tarvitsevat tuekseen sekä määrällistä että laadullista 
 tietoa opettaja- ja rehtorikunnasta. Laadullista tietoa saadaan kansallisesta ja kansainväli-
 sistä tutkimuksista, määrällistä erityisesti joka kolmas vuosi tehtävästä opettajatiedonke-
 ruusta. Tiedonkeruussa ovat myös mukana oppilaitosten rehtorit. 


Opettajatiedonkeruita ja siihen pohjautuvia raportteja on tehty vuodesta 1999. Tiedon-
 keruuta on johtanut opetus- ja kulttuuriministeriö ja itse tiedon keruusta on vastannut 
 Tilastokeskus.


Tämä Opettajat ja rehtorit Suomessa 2016 -raportti on järjestyksessä viides. Raportissa 
 tarkastellaan hakeutumista opettajankoulutukseen, opettajien ja rehtoreiden kelpoisuutta, 
 tehtävärakennetta, ikä- ja sukupuolirakennetta sekä täydennyskoulutukseen osallistumis-
 ta. Tiedonkeruussa kerättiin tietoa myös opetusryhmien koosta ja sen tuloksia esitetään 
 raportin lopussa. Tarkastelua tehdään sekä kansallisesta että alueellisesta näkökulmasta. 


Lisäksi raportissa pohditaan opettajatarpeita tulevaisuudessa sekä suomalaisia opettajia 
 kansainvälisessä vertailussa. 


Opettajat ja rehtorit Suomessa 2016 -julkaisun on toimittanut erityisasiantuntija Timo Kumpu-
 lainen. Toteuttamista on koordinoinut Opetushallituksen nimeämä toimituskunta. Sen pu-
 heenjohtajana on toiminut opetusneuvos Kristiina Volmari. Toimituskunnan muut jäsenet ovat 
 olleet opetusneuvos Armi Mikkola opetus- ja kulttuuriministeriöstä sekä Opetushallituksesta 
 opetusneuvos Satu Elo, opetusneuvos Elisa Helin, opetusneuvos Aapo Koukku, erityisasian-
 tuntija Olga Lappi, suunnittelija Juho Mikkonen, opetusneuvos Sanna Penttinen, opetusneu-
 vos Marianne Portin, opetusneuvos Heikki Sederlöf ja erityisasiantuntija Annika Westerholm.  


Lisäksi työhön ovat osallistuneet opetusneuvos Tommi Karjalainen ja ylitarkastaja Kirsi 
 Lamberg opetus- ja kulttuuriministeriöstä sekä erityisasiantuntija Pirjo Karhu ja asiantuntija 
 Riikka Koivusalo Opetushallituksesta. 


Suuri kiitos kuuluu kaikille työhön osallistuneille.


Kristiina Volmari


Tietopalvelut yksikön päällikkö 
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Förord


När man talar om utbildningens kvalitet och utveckling står lärarna och rektorerna i 
 centrum. Elevernas och studerandenas inlärningsresultat påverkas allra mest av läraren 
 och den rektor som stödjer lärarens arbete. 


Utbildningspolitiken och beslutsfattandet kräver både kvantitativ och kvalitativ information 
 om lärar- och rektorkåren. Kvalitativ information fås från nationella och internationella 
 forskningsstudier, kvantitativ information i synnerhet från den insamling av uppgifter 
 om lärare som genomförs vart tredje år. I datainsamlingen deltar även läroanstalternas 
 rektorer. 


Insamlingar av uppgifter om lärare och rapporter som baseras på dem har genomförts 
 sedan 1999. Datainsamlingen har letts av undervisnings- och kulturministeriet, och själva 
 datainsamlingen har genomförts av Statistikcentralen.


Denna rapport, Lärarna och rektorerna i Finland 2016, är den femte i ordningen. I rapporten 
 undersöks ansökningen till lärarutbildningen, lärarnas och rektorernas behörighet, 
 befattningsstruktur, ålders- och könsfördelning samt deltagande i vidareutbildning. Inom 
 ramen för datainsamlingen samlade man också in information om undervisningsgruppernas 
 storlek, och resultaten presenteras i slutet av rapporten. Undersökningen sker från både 
 nationellt och regionalt perspektiv. Dessutom begrundar rapporten hur lärarbehovet 
 kommer att se ut i framtiden och hur lärarna i Finland placerar sig i en internationell 
 jämförelse. 


Redaktören för publikationen Lärarna och rektorerna i Finland 2016 är specialsakkunnig 
 Timo Kumpulainen. Genomförandet koordinerades av en redaktion utsedd av 
 Utbildningsstyrelsen. Ordförande för redaktionen var undervisningsrådet Kristiina Volmari. 


Redaktionens övriga medlemmar var undervisningsrådet Armi Mikkola från undervisnings- 
 och kulturministeriet samt från Utbildningsstyrelsen undervisningsrådet Satu Elo, 
 undervisningsrådet Elisa Helin, undervisningsrådet Aapo Koukku, specialsakkunnig Olga 
 Lappi, planerare Juho Mikkonen, undervisningsrådet Sanna Penttinen, undervisningsrådet 
 Marianne Portin, undervisningsrådet Heikki Sederlöf och specialsakkunig Annika 
 Westerholm. 


Dessutom deltog undervisningsrådet Tommi Karjalainen och överinspektör Kirsi Lamberg 
 från undervisnings- och kulturministeriet samt specialsakkunig Pirjo Karhu och sakkunig 
 Riikka Koivusalo från Utbildningsstyrelsen i arbetet. 


Ett stort tack riktas till alla som deltagit. 


Kristiina Volmari


Enhetschef för Informations- och analystjänster
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Tiivistelmä


Tilastokeskus toteutti keväällä 2016 Opettajat 2016 -tiedonkeruun opetus- ja kulttuurimi-
 nisteriö tilauksesta. Tiedot kerättiin kaksivaiheisesti internetissä täytettävällä lomakkeella. 


Kaikista niistä opettajista, joille kutsu lähetettiin, keskimäärin 66 % vastasi kyselyyn. Var-
 sinainen opettajatiedonkeruu koski kaikkia Suomen perusopetuksen ja lukiokoulutuksen 
 opettajia, toisen asteen ammatillisen koulutuksen opettajia sekä vapaan sivistystyön pää-
 toimisia opettajia. Opettajatiedonkeruun perusjoukon muodostivat 3 235 oppilaitosta, 
 joiden oppilaitostiedot saatiin Tilastokeskuksen syksyllä 2015 toteuttamasta oppilaitos-
 keruusta.


Vastausaste jäi edellisiä valtakunnallisia opettajatiedonkeruita alhaisemmaksi. Selitystä 
 vastausprosentin selkeään pudotukseen voidaan etsiä tiedonkeruun toteuttamistavan 
 muutoksesta. Ensimmäistä kertaa päävastuu vastaamisesta siirtyi opettajille ja rehtoreille 
 itselleen. 


Vastausaika sijoittui maalis-toukokuulle. Kouluihin ja oppilaitoksiin sekä opettajille ja 
 rehtoreille tulee enenevässä määrin erilaisia kyselyjä sähköpostin välityksellä. Kevääseen 
 sijoittuva kysely saatetaan jättää työlistalla viimeiseksi välttämättömästi hoidettavien työ-
 tehtävien säädellessä työaikaa. Maalis-toukokuussa koulutus ja oppilaitoksen kuormittuvat 
 erilaisista hallinnollisista, että opetuksellisista tehtävistä.  


Rehtoreiden ja oppilaitosten johtajilla on tärkeä rooli tämän tyyppisten kyselyjen onnis-
 tumisessa. Heidän tulee muistuttaa ja kannustaa opettajia osallistumaan kyselyyn muiden 
 työkiireidensä lomassa sekä korostaa osallistumisen tärkeyttä. Tätä viestinnällisen vastuun 
 ja aktiivisen tiedottamisen merkitystä ei ehkä osattu korostaa riittävästi tällä kerralla.


Vastaajajoukko on muodostunut mitä todennäköisimmin enimmäkseen päätoimisista ja 
 vakituisista opettajista. Tämä voi selittää osaltaan kohonnutta kelpoisuustilannetta. Toi-
 saalta erilaiset säästö- ja leikkaustoimenpiteet kunnissa ja oppilaitoksissa ovat pääosin 
 kohdistuneet mitä todennäköisimmin kelpoisuutta vailla oleviin opettajiin sekä sivutoi-
 misiin tuntiopettajiin. Tämä on saattanut vähentää kiinnostusta vastata kyselyyn niiden 
 opettajien kohdalla, joiden työtilanne on ollut epäselvä tiedonkeruun aikaan.



Opettajien kelpoisuustilanne on edelleen hyvä


Opettajien muodollinen kelpoisuus on ollut Suomessa jo pitkään hyvällä tasolla. Vuonna 
 2016 tiedonkeruuseen osallistuneista perusopetuksen rehtoreista ja lehtoreista lähes kaikki 
 ja luokanopettajista 96 prosenttia, oli muodollisesti kelpoisia hoitamassaan tehtävässä. 


Lukioissa rehtorien ja lehtorien kelpoisuustilanne oli vielä tätäkin korkeampi. Kaikki 
 vuoden 2016 tiedonkeruuseen vastanneet lukiokoulutuksen rehtorit olivat muodollisesti 
 kelpoisia hoitamassaan tehtävässä.  


Ruotsinkielisessä koulutuksessa muodollisesti kelpoisten rehtoreiden ja opettajien osuus 
oli myös kohentunut tämän tiedonkeruun mukaan. Kaikista ruotsinkielisten peruskoulu-
jen rehtoreista ja opettajista 89 prosenttia täytti muodollisen kelpoisuuden vaatimukset. 



(11)Kuvio A.1.  
Muodollisesti kelpoisten opettajien osuus koulutusmuodoittain vuonna  2016
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Vapaa sivistystyö      Ammatillinen koulutus      Lukiokoulutus      Perusopetus


Myös ruotsinkielisessä lukio- ja ammatillisessa koulutuksessa kelpoisten rehtorien ja 
 opettajien osuus oli noussut edellisestä selvityksestä. Yhteinen piirre kaikille koulutus-
 muodoille oli, että opettajien kelpoisuusaste oli ruotsinkielisessä koulutuksessa edelleen 
 suomenkielisessä koulutuksessa toimivia opettajia alempi. 


Ammatillisessa koulutuksessa opettajien kelpoisuustilanteen kohentuminen on tämän tie-
 donkeruun mukaan ollut merkittävää. Vuoden 2016 selvityksessä ammatillisen koulutuksen 
 opettajistosta 90 prosenttia täytti kelpoisuusvaatimukset. Opettajien kelpoisuustilanne 
 on kohentunut myös vapaan sivistystyön opettajistossa (82 prosenttia kelpoisia) ollen 
 kuitenkin edelleen selvästi muita koulutusmuotoja alhaisempi. 



Opettajisto aikaisempaa iäkkäämpää


Ammatillisen koulutuksen ja vapaan sivistystyön opettajisto on yleissivistävässä koulutuk-
 sessa toimivia opettajia iäkkäämpiä. Yli 50-vuotiaiden osuus kaikista opettajista oli niin 
 ammatillisessa koulutuksessa kuin vapaassa sivistystyössä 56 prosenttia. Vastaava osuus 
 perusopetuksen opettajissa oli vajaa 40 prosenttia ja lukiokoulutuksessa 44 prosenttia. 


Yli 50-vuotiaiden opettajien suhteellisen osuus on lisääntynyt edellisestä valtakunnallisesta 
 selvityksestä kaikissa koulutusmuodoissa. Eniten yli 50-vuotiaiden opettajien suhteellinen 
 osuus oli lisääntynyt ammatillisen koulutuksen opettajissa.


Alle 40-vuotiaita opettajia on eniten perusopetuksessa ja vähiten ammatillisessa koulu-
 tuksessa. Kaikkien tiedonkeruussa mukana olleiden koulutusmuotojen alle 40-vuotiaiden 
 opettajien suhteellinen osuus laski edellisestä tiedonkeruusta. Lukiokoulutuksessa työs-
 kentelevien alle 40-vuotiaiden opettajien osuus kaikista opettajista oli vuonna 2016 noin 
 22 prosenttia, mikä on 5 prosenttiyksikköä vähemmän kuin vuonna 2013.  


Opettajakunnan ikäjakaumalla on merkitystä koulun pitkäjänteisen kehittämisen kannal-
ta. Vanhemmilla työntekijöillä on pitkään kokemukseen perustuva ammattitaito, nuorilla 
taas ajantasainen koulutus ja oppiaineen taustatieteiden viimeisin tuntemus. Opettajien 
ikä ja elämäntilanne saattavat vaikuttaa myös siihen miten innokkaasti he ovat valmiita 



(12)Kuvio A.2.  
50-vuotiaat tai sitä vanhemmat opettajat koulutusmuodoittain vuonna  2013 ja 2016


Vapaa sivistystyö Ammatillinen koulutus Lukiokoulutus Perusopetus


0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 %


2013
 2016


Opettajan työ on vaativaa, joten henkilöstön ikääntyminen edellyttää moninaista työssä 
 jaksamisen tukemista. Täydennyskoulutus tukee osaltaan työmotivaation ja ammatillisen 
 osaamisen säilymistä läpi koko työuran.


Kuvio A.3.  
Alle 40-vuotiaat opettajat koulutusmuodoittain vuonna 2013 ja 2016


Vapaa sivistystyö Ammatillinen koulutus Lukiokoulutus Perusopetus
 2013


2016


0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 %



(13)
Valtaosa opettajista on edelleen naisia


Opetusalan henkilöstö on edelleen vahvasti naispainotteinen. Tilastoinnissa mukana ole-
 vien koulujen perusopetuksen rehtoreista ja opettajista naisia oli 77 prosenttia. Yli puolet 
 lukiokoulutuksen rehtoreista oli miehiä, vaikka miesten osuus lukiokoulutuksen opetta-
 jistossa kokonaisuudessaan on noin 30 prosenttia.


Kuvio A.4.  
Naisten osuus koulutusmuodoittain vuonna 2016


2016


Vapaa sivistystyö      Ammatillinen koulutus      Lukiokoulutus      Perusopetus


0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %


Ammatillisen koulutuksen opettajisto poikkeaa muista koulutusmuodoista myös sen vuok-
 si, että naisvaltaisuus ei ollut niin voimakasta. Jos tarkastelee ammatilliseen opettajankou-
 lutukseen hyväksyttyjen sukupuolijakaumaa, tulevaisuudessa naisten määrä tulee kasva-
 maan suhteellisesti opettajien keskuudessa. Sukupuolten epätasapaino näyttäisi esiintyvän 
 jatkossa siinä, että miehet hakeutuvat erityisopettajiksi ja opinto-ohjaajiksi paljon naisia 
 vähemmän.


Vapaan sivistystyön opettajisto kokonaisuutena on naisvaltaista, eikä tässä suhteessa ole 
tapahtunut mainittavaa muutosta viimeisen kymmenen vuoden aikana. Maakunnittain 
tarkasteltuna Satakunnassa toimivista vapaan sivistystyön opettajasta yli 90 prosenttia on 
naisia. Vähiten naisenemmistö painottuu Keski-Pohjanmaan maakunnassa, jossa naisten 
osuus vuoden 2016 tiedonkeruussa oli 60 prosenttia.
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Sammanfattning


Våren 2016 genomförde Statistikcentralen datainsamlingen Lärare 2016 på undervisnings- 
 och kulturministeriets beställning. Informationen samlades in på webblanketter i 
 två skeden. Av alla lärare som fick en inbjudan svarade i genomsnitt 66 procent på 
 enkäten. Den egentliga insamlingen av uppgifter om lärare gällde alla lärare inom den 
 grundläggande utbildningen och gymnasieutbildningen, lärare inom yrkesutbildningen 
 på andra stadiet samt lärare i huvudsyssla inom det fria bildningsarbetet i Finland. 


Underlaget för insamlingen av uppgifter uppgifter om lärare bestod av 3 235 läroanstalter. 


Uppgifterna om dessa samlades in under den insamling av uppgifter om läroanstalter som 
 genomfördes av Statistikcentralen hösten 2015.


Svarsfrekvensen var lägre jämfört med de tidigare nationella insamlingarna av uppgifter om 
 lärare. En förklaring till den tydliga minskningen av svarsfrekvensen kan vara förändringen 
 av metoden för datainsamlingens genomförande. Huvudansvaret för svarandet övergick 
 för första gången till lärarna och rektorerna själva. 


Svarstiden var förlagd till mars–maj. Skolor och läroanstalter samt lärare och rektorer 
 får allt fler olika enkäter via e-post. En enkät som är förlagt till våren kan hamna sist på 
 dagordningen, då arbetstiden tas i anspråk av de obligatoriska arbetsuppgifterna. Under 
 perioden mars–maj belastas utbildningen och läroanstalterna av olika både administrativa 
 och undervisningsrelaterade uppgifter.  


Rektorerna och läroanstalternas föreståndare har en viktig roll för att denna typ av enkäter 
 ska lyckas. De ska påminna lärarna om enkäten och uppmuntra dem att delta vid sidan 
 av allt annat arbete samt betona hur viktigt det är. Denna gång lyckades man kanske inte 
 så bra med att betona ansvaret för kommunikationen och för aktivt informerande.


Svarandegruppen har med största sannolikhet i första hand bestått av ordinarie lärare i 
 huvudsyssla, vilket för sin del kan förklara att behörighetssituationen verkar ha förbättrats. 


Å andra sidan är det mycket sannolikt att de olika besparings- och nedskärningssåtgärderna 
 i kommunerna och vid läroanstalterna huvudsakligen har inriktats på lärare som saknar 
 behörighet samt timlärare i bisyssla. Detta kan ha minskat intresset för att besvara enkäten 
 hos de lärare vars arbetssituation varit osäker vid tiden för datainsamlingens genomförande.



En fortsatt bra behörighetssituation bland lärarna


Lärarnas formella behörighet i Finland ligger sedan länge på en hög nivå. Av de rektorer 
 och lektorer inom den grundläggande utbildningen som deltog i datainsamlingen år 
 2016 har nästan alla och av klasslärarna 96 procent formell behörighet för sin befattning. 


I gymnasieskolorna var rektorernas och lektorernas behörighet ännu högre än så. Alla 
 rektorer inom gymnasieutbildningen som deltog i datainsamlingen år 2016 hade formell 
 behörighet för sin befattning.  


Även inom den svenskspråkiga utbildningen hade andelen behöriga rektorer och lärare 
ökat enligt denna datainsamling. Av alla rektorer och lärare vid de svenska grundskolorna 
uppfyllde 89 procent kraven för formell behörighet. 



(15)Även inom svenskspråkig gymnasie- och yrkesutbildning hade andelen behöriga rektorer 
 och lärare ökat jämfört med den föregående utredningen. Ett gemensamt drag för alla 
 utbildningsformer var att lärarnas behörighetsgrad inom den svenskspråkiga utbildningen 
 fortsatt var lägre än bland lärarna inom den finskspråkiga utbildningen. 


Diagram A.1.   Andelen formellt behöriga lärare enligt utbildningsform år 2016


Fritt bildningsarbete      Yrkesutbildning      Gymnasieutbildning       Grundläggande utbildning


70 % 75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 100 %


2016


Inom yrkesutbildningen har lärarnas behörighet enligt denna datainsamling förbättrats 
 avsevärt. I utredningen år 2016 uppfylldes behörighetskraven av 90 procent av lärarna 
 inom yrkesutbildningen. Även bland lärarna inom det fria bildningsarbetet har lärarnas 
 behörighetssituation förbättrats (82 procent behöriga), men den är fortsatt betydligt lägre 
 än inom de övriga utbildningsformerna. 



Lärarkåren blir äldre


Lärarna inom yrkesutbildningen och det fria bildningsarbetet är äldre än lärarna inom den 
 allmänbildande utbildningen. Andelen lärare över 50 år var 56 procent av alla lärare inom 
 såväl yrkesutbildningen som det fria bildningsarbetet. Motsvarande andel för lärarna inom 
 den grundläggande utbildningen var knappt 40 procent och inom gymnasieutbildningen 
 44 procent. 


Jämfört med den förra nationella utredningen har den relativa andelen över 50-åriga lärare 
 ökat inom alla utbildningsformer. Mest hade den relativa andelen över 50-åriga lärare ökat 
 bland lärarna inom yrkesutbildningen.


Flest lärare under 40 år finns inom den grundläggande utbildningen och minst inom 
 yrkesutbildningen. Jämfört med den förra datainsamlingen minskade andelen lärare under 
 40 år inom alla utbildningsformer som deltog. Inom gymnasieutbildningen var andelen 
 lärare under 40 år cirka 22 procent av alla lärare år 2016, vilket är 5 procentenheter 
 mindre än år 2013.  


Åldersfördelningen inom lärarkåren har betydelse för skolans långsiktiga utveckling. De 
äldre medarbetarna har en yrkeskompetens som baseras på en lång erfarenhet, medan 
de unga har en aktuell utbildning och den senaste kunskapen om vetenskapen bakom 
läroämnet. Lärarnas ålder och livssituation kan dessutom spela en roll för hur entusiastiskt 



(16)Diagram A.2.   Lärare 50 år eller äldre enligt utbildningsform år 2013 och 2016 


0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 %


2013
 2016


Fritt bildningsarbete      Yrkesutbildning      Gymnasieutbildning       Grundläggande utbildning


Lärarens arbete är krävande, så en åldrande personal förutsätter många slags stöd för 
 arbetsförmågan. Vidareutbildning bidrar för sin del till att man behåller arbetsmotivationen 
 och yrkeskompetensen genom hela arbetskarriären.


Diagram A.3.   Lärare under 40 år enligt utbildningsform år 2013 och 2016 


2013
 2016


0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 %


Fritt bildningsarbete      Yrkesutbildning      Gymnasieutbildning       Grundläggande utbildning



Merparten av lärarna är fortfarande kvinnor


Personalen inom undervisningsbranschen domineras fortsatt starkt av kvinnor. I 
de skolor inom den grundläggande utbildningen som deltog i statistikinsamlingen 
utgjordes 77 procent av rektorerna och lärarna av kvinnor. Mer än hälften av rektorerna 
inom gymnasieutbildningen var män, trots att andelen män bland lärarna inom 



(17)Diagram A.4.  Andelen kvinnor enligt utbildningsform år 2016


2016


0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %


Fritt bildningsarbete      Yrkesutbildning      Gymnasieutbildning       Grundläggande utbildning


Lärarna inom yrkesutbildningen avviker från andra utbildningsformer också genom att 
 kvinnodominansen inte har varit lika tydlig. Utifrån könsfördelningen bland de godkända 
 sökandena till lärarutbildningen kommer den relativa andelen kvinnor bland lärarna att 
 öka i framtiden. Det ser ut som om obalansen mellan könen i fortsättningen visar sig i att 
 män söker sig till speciallärare och studiehandledare i mycket mindre grad än kvinnor.


Lärarkåren inom det fria bildningsarbetet är som helhet kvinnodominerad, och det har 
 inte skett någon nämnvärd förändring i detta avseende på tio år. Landskapsvis betraktat 
 utgör kvinnorna över 90 procent av lärarna inom det fria bildningsarbetet i Satakunta. 


Kvinnodominansen är minst markant i landskapet Mellersta Österbotten, där kvinnornas 
andel i datainsamlingen 2016 var 60 procent.
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1  Hakeminen opettajankoulutukseen


Tässä luvussa esitellään yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen järjestämien opettajan-
 koulutusten hakutilastoja. Tiedot perustuvat Opetushallituksen ylläpitämistä haku- ja va-
 lintarekistereistä (HAREK, AMKOPE, Opintopolku) saataviin tietoihin. Tarkastelussa ovat 
 mukana vuosina 2007–2016 yhteishauissa mukana olleet koulutukset. Syksystä 2014 läh-
 tien korkeakouluhakuja on toteutettu Opintopolku-järjestelmässä. Siirtymävaiheen vuoksi 
 vuoden 2014 tiedot puuttuvat joiltakin osin.



Luokan- ja lastentarhanopettajien koulutus


Luokan- ja lastentarhanopettajien koulutusta järjestävät Helsingin, Turun, Tampereen, 
 Oulun, Jyväskylän ja Itä-Suomen yliopistot sekä Åbo Akademi. Luokanopettajankoulutusta 
 järjestetään lisäksi Lapin yliopistossa. 


Seuraavassa tarkastellaan luokan- ja lastentarhanopettajien koulutuksen yhteisvalinnassa 
 hakeneiden, hyväksyttyjen ja paikan vastaanottaneiden määriä sekä uusien ylioppilaiden 
 ja naisten osuuksia. Uudella ylioppilaalla tarkoitetaan hakijaa, joka on suorittanut sama-
 na tai edellisenä lukukautena ylioppilastutkinnon ja jolla on myös lukion päättötodistus. 


Suomen- ja ruotsinkielisen luokan- ja lastentarhanopettajien koulutuksen hakutilastoja 
 käsitellään erikseen. 


Aineenopettajien koulutuksiin haetaan yleensä vasta opintojen aikana, joten niistä ei ole 
 saatavissa tilastoja Opetushallituksen haku- ja valintarekisteristä. 


Luokanopettajaksi edelleen vaikeaa päästä


Luokanopettajan opintoihin on koko tarkastelujaksona 2007–2016 ollut vaikeaa päästä. 


Hyväksyttyjen osuus hakeneista on laskenut selvästi noin kymmenen vuoden aikana. 


Vuonna 2008 hakijoista 15 prosenttia hyväksyttiin opiskelijoiksi. Vuodesta 2011 lähtien 
 vastaava osuus on ollut noin 10–11 prosenttia.  


Sitä mukaa kun hyväksytyksi tuleminen on vaikeutunut, yhä useampi hyväksytty on 
 ottanut tarjotun paikan vastaan. Esimerkiksi vuosina 2015–2016 lähes kaikki hakijat (99 
 prosenttia hyväksytyistä) ottivat paikan vastaan, kun tarkastelujakson alkupuolella paikan 
 vastaanottaneiden osuus hyväksytyistä oli 90 prosenttia. 
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(20)Kuvio 1.1.  
Yhteishaussa luokanopettajan koulutukseen hyväksytyt 
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Linkki taulukkoon 1.1.


* Lähde: Helsingin yliopisto/Vakava-koordinaattori
 Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus



” Tarjottu opiskelupaikka otetaan aiempaa innokkaammin vastaan  


Suomenkielisen luokanopettajankoulutuksen hakijamäärä on vaihdellut tarkastelujakson ai-
 kana. Alimmillaan se oli vuonna 2008, jolloin koulutukseen haki 5 695 hakijaa. Enimmillään 
 hakijoita oli vuonna 2013, jolloin heitä oli 8 345. Hakijamääriin ovat eri vuosina saattaneet 
 vaikuttaa erilaiset koulutuspoliittiset ratkaisut. Esimerkiksi kahden viime vuoden hakijamää-
 rien laskua saattaa selittää uuden hakujärjestelmän (Opintopolku) ja ensikertalaisuuskiintiön 
 käyttöönotto. Uudessa järjestelmässä voi hakulomakkeelle laittaa aikaisemman yhdeksän 
 hakukohteen sijaan vain kuusi hakukohdetta. Kuuden hakukohteen enimmäismäärässä on 
 mukana myös ammattikorkeakoulujen hakukohteet. Ensikertalaisuuskiintiön käyttöönotto 
 tarkoittaa, että korkeakoulujen on lain mukaan vuodesta 2016 alkaen täytynyt varata osa 
 yhteishaun opiskelupaikoista ensimmäistä korkeakoulupaikkaa hakeville. Ensikertalaisuus-
 statuksen menettämisen pelossa hakijat ovat saattaneet hakeutua koulutukseen aiempaa 
 varovaisemmin, vaikka sinänsä pelkällä hakemisella ei voi menettää ensikertalaisuutta.


Uusien ylioppilaiden osuus hyväksytyistä on laskenut vuodesta 2007 jopa viidellä pro-
 senttiyksiköllä: 20 prosentista 15 prosenttiin. Osuus hakeneista on vaihdellut 25 prosentin 
 molemmin puolin. 


Uusia ylioppilaita hyväksyttiin tarkastellun jakson alussa enemmän todennäköisesti siksi, 
että opetus- ja kulttuuriministeriö oli antanut suosituksen, jonka mukaan korkeakouluja 



(21)Lastentarhanopettajankoulutukseen hyväksyttyjen osuus hieman korkeampi 
 kuin luokanopettajan koulutukseen hyväksyttyjen


Kuten luokanopettajien koulutus, myös lastentarhanopettajien koulutus on suosittu ha-
 kukohde. Hakijamäärä on kasvanut vuodesta 2007. Se oli korkeimmillaan vuonna 2013, 
 jolloin hakijoita oli 4 107. Hakijamäärän kasvua selittää muun muassa se, että vuonna 
 2012 aloituspaikkojen määrää nostettiin reilusti, koska kentällä oli pulaa yliopistokoulu-
 tuksen saaneista lastentarhanopettajista ja kelpoisista esiopettajista. Hyväksyttyjen osuus 
 hakeneista on vaihdellut tarkasteltuna ajanjaksona 13–20 prosentin välillä. 


Kuvio 1.2.  
Yhteishaussa lastentarhanopettajan koulutukseen hyväksytyt
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* Lähde: Helsingin yliopisto/Vakava-koordinaattori
 Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Samoin kuin luokanopettajankoulutuksessa, myös lastentarhanopettajankoulutuksessa 
 yhä useampi hyväksytty on ottanut paikan vastaan. Vielä vuonna 2007 hyväksytyistä 
 vain noin 70 prosenttia otti paikan vastaan, mutta parina viime vuotena paikan vastaan-
 ottaneiden osuus hyväksytyistä on ollut jopa 98 prosenttia.


Uusien ylioppilaiden osuus sekä hakeneista että hyväksytyistä on laskenut tarkasteltuna 
ajanjaksona viisi prosenttiyksikköä. Kun vielä vuonna 2007 uusia ylioppilaita oli hakeneis-
ta 24 prosenttia, vuonna 2016 heitä oli 19 prosenttia. Hyväksytyistä uusien ylioppilaiden 
osuus on laskenut noin 16 prosentista 11 prosenttiin.



(22)Ruotsinkielisiin koulutuksiin pääsy helpompaa kuin suomenkielisiin


Åbo Akademin järjestämän luokanopettajankoulutuksen rinnalle tuli vuonna 2016 
 Helsingin yliopiston tarjoama ruotsinkielinen luokanopettajankoulutus. Siksi hakijoiden 
 ja hyväksyttyjen määrät nousivat reilusti edellisestä vuodesta. 


Vuodesta 2010 lähtien pääsy myös ruotsinkieliseen luokanopettajankoulutukseen on vai-
 keutunut. Vielä vuonna 2008 hyväksyttyjen osuus hakijoista oli 46 prosenttia. Osuus on 
 sen jälkeen laskenut ja ollut 23–26 prosenttia. Paikan saamisen vaikeutuessa yhä use-
 ammat niistä, jotka ovat saaneet paikan, ovat myös ottaneet sen vastaan. Tarkasteltuna 
 ajanjaksona paikan vastaanottaneiden osuus hyväksytyistä on noussut 82 prosentista 95 
 prosenttiin.


Kuvio 1.3.  
Ruotsinkieliseen luokanopettajankoulutukseen hyväksytyt*
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Linkki taulukkoon 1.3.


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuolloin uuteen järjestelmään.


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Ruotsinkielistä lastentarhanopettajankoulutusta järjesti tarkasteltuna ajanjaksona Åbo Aka-
 demi ja vuodesta 2011 lähtien myös Helsingin yliopisto. Hakeneiden määrä on kasvanut: 


vuonna 2007 heitä oli 83 ja vuonna 2016 186 henkeä. Vuonna 2011 hakijoita oli eniten, 
 270 henkeä. 


Hakijamäärien kasvaessa hyväksyttyjen osuus hakeneista on laskenut vuodesta 2007. Vuon-
na 2007 hakijoista hyväksyttiin opiskelijoiksi jopa 63 prosenttia, kun vastaava luku vuonna 
2016 oli 26 prosenttia. Silti ruotsinkielisiin luokanopettajan- ja lastentarhanopettajankou-
lutuksiin pääsee huomattavasti helpommin kuin vastaaviin suomenkielisiin koulutuksiin.



(23)Kuvio 1.4.  
Ruotsinkieliseen lastentarhanopettajankoulutukseen hyväksytyt*
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Linkki taulukkoon 1.4.


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Samoin kuin suomenkielisissä, myös ruotsinkielisissä luokan- ja lastentarhanopettajien 
 koulutuksissa uusien ylioppilaiden osuus sekä hakeneissa että hyväksytyissä on laskenut. 


Hakeneissa heidän osuutensa laski noin 50 prosentista 26 prosenttiin ja hyväksytyissä 
 samoin, noin puolesta 33 prosenttiin. 


Uusien ylioppilaiden osuuden laskun taustalla on todennäköisesti sama selittävä tekijä 
 kuin vastaavissa suomenkielisissä koulutuksissa. Tarkastellun jakson alussa korkeakou-
 lut antoivat lisäpisteitä uusille ylioppilaille opetus- ja kulttuuriministeriön suosituksen  
 mukaisesti.



” Myös ruotsinkielisiin luokanopettajan- ja 



lastentarhanopettajankoulutuksiin hyväksytyt ovat ottaneet  paikan vastaan aiempaa herkemmin


Opiskelupaikan vastaanottaneiden osuus hyväksytyistä on noussut tarkasteltuna ajanjak-
sona 72 prosentista 95 prosenttiin. 



(24)Suurin osa sekä hakijoista että hyväksytyistä on naisia


Lastentarhan- ja luokanopettajankoulutus on edelleen naisvaltaista. Koko tarkastellun 
 jakson ajan suomenkielisissä luokanopettajankoulutuksissa naisten osuus hakeneista on 
 ollut keskimäärin 72 prosenttia ja hyväksytyistä 78 prosenttia. Ruotsinkielisessä luokan-
 opettajankoulutuksessa vastaavat luvut ovat olleet muutamaa prosenttiyksikköä pienem-
 mät. Lastentarhanopettajankoulutuksessa sekä suomen- että ruotsinkielisissä koulutuksissa 
 hakeneista vajaa 90 prosenttia on ollut naisia. Hyväksytyistä heidän osuutensa on ollut 
 yli 90 prosenttia. 



Perusopetuksen opinto-ohjaajankoulutus 


Peruskoulun ja lukion opinto-ohjaajien koulutukseen hakeutumista käsitellään tässä 
 luvussa vain vuosilta 2015 ja 2016. Koulutusta järjestävät Jyväskylän ja Itä-Suomen yli-
 opistot. Ruotsinkielistä opinto-ohjaajan koulutusta ei ole ollut tarjolla vuoden 2013 jälkeen. 


Aikaisemmin sitä järjesti Åbo Akademi. 



” Peruskoulun ja lukion opinto-ohjaajankoulutusta on tällä  hetkellä tarjolla vain suomenkielisenä  


Vuonna 2015 opinto-ohjaajan koulutusta järjesti vain Itä-Suomen yliopisto. Hieman alle 
 300 hakijasta hyväksyttiin noin 8 prosenttia. Vuonna 2016 mukaan tuli Jyväskylän yliopis-
 to. Kolmeen eri opinto-ohjaajan koulutukseen haki yhteensä 660 hakijaa, joista hyväksyt-
 tiin keskimäärin 11 prosenttia. Naisten osuus hakeneista oli 86 prosenttia ja hyväksytyistä 
 92 prosenttia.



Perusopetuksen erityisopettajan ja varhaiserityisopetuksen   koulutus


Myös erityisopettajan ja varhaiserityisopetuksen koulutukseen hakemista tarkastellaan 
 vain vuosilta 2015 ja 2016. 


Suomenkielisiin erityispedagogiikan ja erityisopettajan koulutuksiin hyväksyt-
 tiin 2015–2016 noin 7 prosenttia hakijoista


Erityisopettajankoulutusta järjestävät Helsingin, Itä-Suomen, Jyväskylän, Oulun ja Turun 
 yliopistot. Varhaiserityisopetuksen koulutusta järjestävät Helsingin, Jyväskylän ja Turun 
 yliopistot. Åbo Akademi tarjoaa ruotsinkielistä erityisopettajan ja varhaiserityisopetuksen 
 koulutusta. Joissakin yliopistoissa voi hakea suoraan erityisopettajan koulutukseen kor-
 keakoulujen yhteishaussa, ja joissakin yliopistoissa on mahdollisuus hakeutua esimerkiksi 
 luokanopettajan tai lastentarhanopettajan tutkinnon suorittamisen yhteydessä erityisopet-
 tajan opintoihin, jotka voi suorittaa joko tutkintoon sisällytettävinä opintoina tai tutkinnon 
 lisäksi tehtyinä erillisinä opintoina yliopistosta riippuen. 


Korkeakoulujen yhteishaussa tarjolla olleisiin suomenkielisiin erityispedagogiikan ja eri-



(25)opintojen kautta pääsi helpommin pätevöitymään erityisopettajaksi. Hakijoita oli kes-
 kimäärin 900 vuodessa ja hyväksyttyjä 300 vuodessa. Naisia oli hakijoista vähän yli 80 
 prosenttia ja hyväksytyistä muutama prosentti enemmän.


Ruotsinkieliseen erityisopettajan koulutukseen haki vuosina 2015–2016 keskimäärin 160 
 hakijaa, joista keskimäärin 24 prosentille tarjottiin opiskelupaikkaa. Naisten osuus hake-
 neista oli 76 prosenttia ja hyväksytyistä 90 prosenttia. 


Kaikki varhaiserityisopetuksen opintoihin hakeneet ja hyväksytyt ovat naisia
 Vuosina 2015 ja 2016 suomenkielistä varhaiserityisopetuksen ja lastentarhanopettajien 
 erityisopettajaopintoja järjestivät Helsingin, Jyväskylän ja Turun yliopistot. Hakijoita oli 
 keskimäärin 130 vuodessa, ja heistä hyväksyttiin yli 50 prosenttia. Sekä hakijoista että 
 hyväksytyistä kaikki olivat naisia.


Åbo Akademi järjesti vuonna 2015 ruotsinkielistä erityislastentarhanopettajankoulutusta, 
 johon haki 12 ja hyväksyttiin 8. Kaikki hakijat ja hyväksytyt olivat naisia.



Ammatilliset opettajakorkeakoulut


Ammatillista opettajankoulutusta järjestetään viiden ammattikorkeakoulun yhteydessä 
 toimivissa ammatillisissa opettajakorkeakouluissa: Haaga-Helian, Hämeen, Jyväskylän, 
 Tampereen ja Oulun ammattikorkeakouluissa. 


Ammatillista erityisopettajankoulutusta järjestivät vuosina 2007–2009 Hämeen ja Jyväsky-
 län ammattikorkeakoulut. Vuodesta 2010 lähtien koulutusta ovat järjestäneet myös Tam-
 pereen ja Haaga-Helian ammattikorkeakoulut. Oulun ammattikorkeakoulu tuli mukaan 
 vuonna 2016. 


Opinto-ohjaajankoulutusta ovat tarjonneet tarkastellun jakson alusta alkaen Hämeen ja 
 Jyväskylän ammattikorkeakoulut. Oulun ammattikorkeakoulu tuli mukaan vuonna 2013 
 ja Tampereen ammattikorkeakoulu vuonna 2016. 


Vuoteen 2014 asti koulutuksiin haettiin ammatillisten opettajakorkeakoulujen yhteishaussa, 
 jossa noudatetaan yhteisiä valintaperusteita. Vuodesta 2015 lähtien koulutuksiin on haet-
 tu erillisissä hauissa, mutta opettajakorkeakoulut noudattavat opiskelijavalinnassa edelleen 
 yhteishaun periaatteita ja kunkin eri koulutuksen haussa hakijalle tarjotaan yhtä paikkaa. 


Ruotsinkielistä ammatillista opettajankoulutusta järjestää Åbo Akademi, joka ei ole mu-
 kana tässä tarkastelussa.


Ammatillinen opettajankoulutus on ammattikorkeakoulujen ja ammatillisten oppilaitosten 
 opettajille ja opettajiksi aikoville suunnattua koulutusta, joka tuottaa yleisen pedagogisen 
 kelpoisuuden. Ammatillinen erityisopettajankoulutus ja ammatillinen opinto-ohjaajankou-
 lutus ovat opettajankoulutuksen suorittaneille, ammatillisina erityisopettajina tai opinto-
 ohjaajina toimiville tai näihin tehtäviin aikoville tarkoitettuja ammatillisia jatkokoulutuksia. 


Kaikki koulutukset ovat 60 opintopisteen laajuisia.



(26)Seuraavassa tarkastellaan ammatilliseen opettajan-, erityisopettajan- ja opinto-ohjaajan-
 koulutukseen hakeneiden, hyväksyttyjen ja paikan vastaanottaneiden määriä sekä naisten 
 osuuksia vuosina 2007–2016. 


Ammatilliseen opettajankoulutukseen hakeneiden keski-ikä on 40 vuotta
 Ammatillisen opettajankoulutuksen hakijamäärä on vaihdellut vuosina 2007–2016 hieman 
 alle 3 000 hakijasta noin 4 600 hakijaan. Vuodesta 2012 lähtien hakijamäärä on pysynyt yli 
 4 000:ssä. Vuonna 2015 hakijoiden lukumäärä oli korkeimmillaan, 4 619 hakijaa. Silloin 
 myös hyväksyttyjen osuus oli alimmillaan, 38 prosenttia. 


Ammatilliseen opettajankoulutukseen hyväksyttyjen osuus kelpoisista hakijoista on laske-
 nut melko tasaisesti vuodesta 2007. Vuonna 2016 hyväksyttyjä oli 41 prosenttia kelpoisista 
 hakijoista. Hyväksytyistä keskimäärin 96 prosenttia on ottanut opiskelupaikan vastaan 
 koko tarkastellun jakson ajan. 


Kuvio 1.5.  
Ammatilliseen opettajankoulutukseen hyväksytyt*
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Linkki taulukkoon 1.8.


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Ammatilliseen opettajankoulutukseen voidaan ottaa henkilö, jolla on sellainen koulu-
tus ja työkokemus, joka vaaditaan ammattikorkeakoulun tai ammatillisen oppilaitoksen 
opettajan toimeen. Pääsääntöisesti se tarkoittaa soveltuvaa korkeakoulututkintoa (ammat-
tikorkeakoulututkinto tai yliopistotutkinto) ja vähintään kolmen vuoden työkokemusta 
tutkintoa vastaavalta alalta. Tarkasteltuna ajanjaksona hakukelpoisten hakijoiden osuus 



(27)
” Ammatillisessa opettajankoulutuksessa naisten osuus sekä  hakeneista että hyväksytyistä on kasvanut 


Naisten osuus sekä hakijoista että hyväksytyistä on noussut selvästi vuosina 2007–2016. 


Hakijoista naisten osuus on noussut 60 prosentista 73 prosenttiin ja hyväksytyistä 50 
 prosentista 65 prosenttiin.


Ammatilliseen opettajankoulutukseen hakeneiden keski-ikä on korkeampi kuin muihin 
 opettajankoulutuksiin hakeneiden. Se on luonnollista, tullaanhan ammatillisen opettajan 
 ammattiin työelämän kautta. Ammatilliseen opettajankoulutukseen hakeneiden keski-ikä 
 on tarkasteltuna ajanjaksona noussut 38 ikävuodesta 40 vuoteen. Hyväksyttyjen keski-ikä 
 on ollut koko tarkastelujakson ajan hieman korkeampi (42 vuotta). 


Ammatillisen erityisopettajankoulutuksen hakijamäärä on kaksinkertaistunut 
 vuodesta 2007 


Ammatillisen erityisopettajankoulutuksen hakijamäärä on kaksinkertaistunut vuodesta 
 2007.  Vuonna 2007 hakijoita oli 218 ja vuonna 2016 508. Hakijamäärää on kasvattanut 
 lisääntynyt koulutustarjonta. Tarkasteltuna ajanjaksona koulutusta tarjoavien ammattikor-
 keakoulujen määrä nousi kahdesta viiteen.



” Ammatilliseen erityisopettajankoulutukseen vaadittavan  työkokemuksen puolittuminen lisäsi entisestään 



hakijamäärää


Kelpoisuusvaatimuksena on ammatillisten tai yhteisten opintojen opettajan kelpoisuus. 


Lisäksi opettajakorkeakoulut edellyttävät hakukelpoisuuden saamiseksi päätoimista ope-
 tus- tai ohjauskokemusta ammatillisesta oppilaitoksesta tai ammattikorkeakoulusta. Edel-
 lytyksenä oli aiemmin vähintään vuoden mittainen työkokemus. Vuonna 2016 edellytetyn 
 työkokemuksen vähimmäismäärä puolittui, mikä todennäköisesti aiheutti hakijamäärän 
 kasvun sinä vuonna. 


Kelpoisuusehdot täyttävien hakijoiden määrä on kasvanut tarkasteltuna ajanjaksona 75 
prosentista 80 prosenttiin.



(28)Kuvio 1.6.  
Ammatilliseen erityisopettajankoulutukseen hyväksytyt*
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* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Hyväksyttyjen osuus hakijoista on laskenut 2010-luvulla. Kun vuonna 2009 erityisopet-
 tajankoulutuksen opiskelupaikan sai parhaimmillaan 62 prosenttia hakukelpoisista haki-
 joista, vuonna 2016 vastaava osuus oli 35 prosenttia. 


Lähes kaikki hyväksytyt ovat yleensä ottaneet paikan vastaan. Ennestäänkin korkea vas-
 taanottoprosentti (95 prosenttia) nousi tarkasteltuna jaksona 97 prosenttiin. Enemmistö 
 hakijoista ja hyväksytyistä on ollut naisia, hieman yli 70 prosenttia. 


Kuten ammatilliseen opettajankoulutukseen yleensä, erityisopettajankoulutukseen hake-
 neiden keski-ikä on suhteellisen korkea. Ammatilliseen erityisopettajankoulutukseen ha-
 keneiden ja hyväksyttyjen keski-ikä on noussut 43 ikävuodesta 46 vuoteen.


Yhä useampi ammatilliseen opinto-ohjaajankoulutukseen hakeva on kelpoinen 
Ammatillisen opinto-ohjaajankoulutuksen hakijoiden lukumäärä yli kolminkertaistui 184 
hakijasta 600 hakijaan. Määrän kasvua selittänee se, että useampi ammattikorkeakoulu 
alkoi jakson aikana järjestää opinto-ohjaajankoulutusta.



(29)Kuvio 1.7.  
Ammatilliseen opinto-ohjaajan koulutukseen hyväksytyt*


0 %
 5 %
 10 %
 15 %
 20 %
 25 %
 30 %
 35 %
 40 %
 45 %
 50 %
 55 %
 60 %


2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2015 2016


Linkki taulukkoon 1.10.


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Kelpoisuusvaatimuksena on ammatillisten tai yhteisten opintojen opettajan kelpoisuus. 


Hakukelpoisuusehdot täyttävien hakijoiden osuus kaikista hakijoista nousi tarkasteltuna 
 ajanjaksona 65 prosentista 83 prosenttiin. Samaan aikaan kun hakijamäärät ovat kasvaneet, 
 hyväksyttyjen osuus on laskenut 58 prosentista 24 prosenttiin. 


Kuten muissakin ammatillisissa opettajankoulutuksissa, tarjottu paikka on otettu vastaan. 


Noin 97 prosenttia hyväksytyistä on vahvistanut paikan vastaanoton. 


Ammatillisessa opinto-ohjaajankoulutuksessa naisten osuus on ollut erityisen korkea ver-
 rattuna ammatillisiin opettajan- ja erityisopettajankoulutuksiin: niin hakeneista kuin hy-
 väksytyistäkin naisia on ollut keskimäärin 84 prosenttia koko tarkastelujakson ajan.



   ” Naiset erityisen kiinnostuneita ammatillisesta       opinto-ohjaajankoulutuksesta 


Ammatilliseen opinto-ohjaajankoulutukseen hyväksyttyjen keskimääräinen ikä on ollut 
hienoisessa nousussa. Hakeneiden keski-ikä nousi tarkasteltuna ajanjaksona 42 ikävuo-
desta 43 ikävuoteen ja hyväksyttyjen keski-ikä 43 vuodesta 45 ikävuoteen.



(30)Taulukko 1.1.  
Yhteishaussa luokanopettajan koulutukseen hakeneet ja hyväksytyt  


Vuosi Hakeneet Hyväksytyt  %


2007 6070 783 13 %


2008 5695 880 15 %


2009 6353 845 13 %


2010 6832 858 13 %


2011 7079 703 10 %


2012 7918 779 10 %


2013 8345 818 10 %


2014* 8195 888 11 %


2015 7107 784 11 %


2016 6801 759 11 %


* Lähde: Helsingin yliopisto/Vakava-koordinaattori   
 Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Taulukko 1.2.  
Yhteishaussa lastentarhanopettajan koulutukseen hakeneet ja hyväksytyt


Vuosi Hakeneet Hyväksytyt  %


2007 2178 444 20 %


2008 2151 411 19 %


2009 2604 464 18 %


2010 2933 495 17 %


2011 3237 467 14 %


2012 3830 600 16 %


2013 4107 585 14 %


2014* 3949 581 15 %


2015 3256 408 13 %


2016 2958 483 16 %


* Lähde: Helsingin yliopisto/Vakava-koordinaattori   
Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus 



(31)Taulukko 1.3.  
Ruotsinkieliseen luokanopettajankoulutukseen hakeneet ja hyväksytyt* 


Vuosi Hakeneet Hyväksytyt  %


2007 214 76 36 %


2008 207 96 46 %


2009 242 80 33 %


2010 323 84 26 %


2011 343 84 24 %


2012 358 95 27 %


2013 413 96 23 %


2015 290 70 24 %


2016 474 120 25 %


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuolloin uuteen järjestelmään.


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus 


Taulukko 1.4.  
Ruotsinkieliseen lastentarhanopettajankoulutukseen hakeneet ja hyväksytyt*


Vuosi Hakeneet Hyväksytyt  %


2007 83 52 63 %


2008 84 41 49 %


2009 96 53 55 %


2010 142 72 51 %


2011 270 91 34 %


2012 244 91 37 %


2013 242 70 29 %


2015 175 57 33 %


2016 186 48 26 %


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.  


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus 



(32)Peruskoulun ja lukion opinto-ohjaajan koulutukseen hakeneet, hyväksytyt ja paikan vastaanottaneet Vuosi 2015Vuosi 2016 Hakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet
 joista naisiaHakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet


joista naisia 2942282321232127022621202019 ei hakua 201514913526242523 ei hakua 201524121720182018       Lähde: Jyväskylän yliopisto      



(33)Suomenkieliseen peruskoulun erityisopettajan ja varhaiserityisopetuksen koulutukseen hakeneet, hyväksytyt ja paikan vastaanottaneet          Vuosi 2015Vuosi 2016 Hakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet
 joista naisiaHakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet


joista naisia 4823925146504650739740374037 4844082017201748741518171817 8386966054595384269752425242 4153801099898873593281099910291 - urun yliopisto***1199651401291074843 urun


5444322665473326 14720191544036 534438594034 Taulukko jatkuu seuraavalla sivulla



(34)Vuosi 2015Vuosi 2016 Hakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet
 joista naisiaHakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet


joista naisia -16815354958265 hanopettajille, urun yliopisto***2625201937343129 haiserityisopetus, kasvatustieteen kandidaatti ja616020202020666220202020 haiskasvatuksen erityisopet-302323492020 Lähde: Opintopolku/Opetushallitus /Korkeakoulujen yhteishaussa mukana ollut koulutus       Lähde: Jyväskylän yliopisto       Lähde: Turun yliopisto      Lähde: Helsingin yliopisto      uu jäi kesken.



(35)Ruotsinkieliseen peruskoulun erityisopettajan ja erityislastentarhanopettajan koulutukseen hakeneet, hyväksytyt ja paikan vastaan- ottaneet Vuosi 2015Vuosi 2016 Hakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet
 joista naisiaHakeneetjoista naisiaHyväksytytjoista naisiaPaikan vast. ottaneet


joista naisia 1371022624222014010523212220 1311878720168787 131211111111ei hakua 2016 1631254542413816012131283027 nträdgårdslärare, behörighetesgivande utb.,12128888ei hakua 2016      Åbo Akademi      



(36)Taulukko 1.8.  
Ammatilliseen opettajankoulutukseen hakeneet ja hyväksytyt* 


Vuosi Kelpoiset hakijat Hyväksytyt  %


2007 3228 1577 49 %


2008 2870 1661 58 %


2009 4055 1705 42 %


2010 3741 1664 44 %


2011 3662 1712 47 %


2012 4097 1709 42 %


2013 4251 1724 41 %


2015 4619 1762 38 %


2016 4093 1674 41 %


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.  


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus


Taulukko 1.9.  
Ammatilliseen erityisopettajankoulutukseen hakeneet ja hyväksytyt* 


Vuosi Kelpoiset hakijat Hyväksytyt  %


2007 219 107 49 %


2008 226 115 51 %


2009 182 112 62 %


2010 305 165 54 %


2011 341 162 48 %


2012 395 156 39 %


2013 345 157 46 %


2015 431 155 36 %


2016 508 178 35 %


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.  


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus



(37)Taulukko 1.10.  Ammatilliseen opinto-ohjaajan koulutukseen hakeneet ja hyväksytyt*  


Vuosi Kelpoiset hakijat Hyväksytyt  %


2007 184 107 58 %


2008 209 96 46 %


2009 204 118 58 %


2010 244 113 46 %


2011 237 116 49 %


2012 417 120 29 %


2013 577 140 24 %


2015 679 144 21 %


2016 600 146 24 %


* Vuoden 2014 tiedot puuttuvat aikasarjasta, koska korkeakouluhaut siirtyivät tuona vuonna uuteen järjestelmään.  


Lähde: Hakijarekisterit/Opetushallitus   
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(39)Opetusneuvos Satu Elo


Asiantuntija Riikka Koivusalo



2  Esi- ja perusopetuksen opettajat


Tasavertaiset koulutusmahdollisuudet ovat suomalaisen koulutuksen perusta.  Tasavertai-
 suus edellyttää, että muodollisesti kelpoisten opettajien saatavuus varmistetaan kaikilla 
 koulutusasteilla ja koko maassa. Opettajankoulutuksen määrällisiä ja laadullisia tarpeita 
 seurataan säännöllisesti. Koulutukseen kohdistuneet säästötoimet vaikuttavat opettajatar-
 vetta vähentävästi. 


Tässä luvussa tarkastellaan esi- ja perusopetuksen opettajien kelpoisuutta, ikärakennetta 
 ja oppiainekohtaista tilannetta.



Perusopetuksen opettajien määrä ja muodollinen kelpoisuus


Kevätlukukaudella 2016 peruskouluissa työskentelevistä opettajista ja rehtoreista tiedon-
 keruuseen osallistui 66,3 prosenttia opettajista ja rehtoreista kyselyyn osallistuneissa op-
 pilaitoksissa. Oppilaitosten osallistumisaste oli peruskoulujen osalta 88,9 prosenttia. 


Selvityksessä mukana olleiden perusopetuksen koulujen rehtoreista ja kaikista opettajista 
 94,7 prosenttia oli muodollisesti kelpoisia tehtävässään. Vastaava osuus rehtoreista ja pää-
 toimisista opettajista oli 89,9 prosenttia.  Selvityksessä mukana olleiden perusopetuksen 
 opettajien kelpoisuustilanne oli kokonaisuutena tarkasteltuna kevätlukukaudella 2016 
 parempi kuin kevätlukukaudella 2013. Muodollisesti kelpoisten opettajien ja rehtorien 
 määrä oli kaikista 5,8 prosenttiyksikköä ja päätoimisista 5,4 prosenttiyksikköä suurempi 
 kuin vuoden 2013 selvityksessä. 


Tehtävätyypeittäin tarkasteltuna suhteellisesti eniten hoitamaansa tehtävään muodollista 
 kelpoisuutta vailla olevia opettajia oli sivutoimisissa tuntiopettajissa, toiseksi eniten maa-
 hanmuuttajien opettajissa ja kolmanneksi eniten erityisluokanopettajissa ja erityisopet-
 tajissa. Perusopetuksen rehtoreiden, luokanopettajien ja peruskoulujen esiopetuksen 
 opettajien sekä sivutoimisten tuntiopettajien kelpoisuustilanne oli otannassa kohentu-
 nut verrattuna kevätlukukauteen 2013. Suurin muutos oli sivutoimisten tuntiopettajien 
 muodollisessa kelpoisuudessa. Se oli otannassa parantunut 25,2 prosenttiyksikköä. Seu-
 raavaksi eniten eli 20,5 prosenttiyksikköä oli parantunut päätoimisten tuntiopettajien 
 kelpoisuus. 


Kieliryhmittäin tarkasteltuna suomenkielisen perusopetuksen rehtoreista ja päätoimisista 
 opettajista muodollisesti kelpoisia hoitamaansa tehtävään oli 95,4 prosenttia ja vastaava 
 osuus ruotsinkielisen perusopetuksen rehtoreista ja päätoimisista opettajista oli 90,3 pro-
 senttia. Suurin kelpoisuuden lisäys kaikissa tehtävätyypeissä yhteensä oli tilastoinnissa 
 mukana olevien koulujen osalta tapahtunut ruotsinkielisissä kouluissa, noin 10 prosent-
 tiyksikköä. 
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Muodollisen kelpoisuuden puuttuminen


Opetushenkilöstön kelpoisuudesta säädetään asetuksella. Opettajan tulee olla muodolli-
 sesti kelpoinen hoitamaansa tehtävään. Korkeintaan puoleksi vuodeksi kerrallaan voidaan 
 tilapäisesti palkata henkilö, jolla ei ole muodollista kelpoisuutta, mutta jolla on riittävä taito 
 tehtävän hoitamiseen. Opettajilla on ollut mahdollisuus täydentää opintojaan kaksoiskel-
 poisuudeksi. Luokanopettaja saa kelpoisuuden jonkin aineen opetukseen suorittamalla 
 vaaditun laajuiset aineopinnot. Aineopettaja pätevöityy luokanopettajaksi suorittamalla 
 luokanopettajan monialaiset opinnot.


Kuvio 2.1.   
Perusopetuksen rehtoreiden ja opettajien muodollinen kelpoisuus tehtävä- tyypeittäin kevätlukukaudella 2016
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Linkki taulukkoon 2.1.


Lähde: Tilastokeskus - Vipunen - opetushallinnon tilastopalvelu


Kokonaan vailla muodollista kelpoisuutta oli kaikkien opettajaryhmien opettajista yh-
teensä 2,8 prosenttia. Eniten kokonaan opettajan kelpoisuutta vailla olevia oli sivutoimi-
sissa tuntiopettajissa (33,8%) ja vähiten rehtoreissa (0,1%). Osa hoitamaansa tehtävään 
muodollista kelpoisuutta vailla olevista opettajista oli kuitenkin kelpoinen muuhun opet-
tajantehtävään. Kelpoisuus muuhun kuin hoidettavana olevaan tehtävään oli yleisintä 
erityisluokanopettajilla ja erityisopettajilla (7,9 %).



(41)Luokanopettajista ja esiopetuksen opettajista valtaosa oli kelpoisia tehtäväänsä. Kelpoisuus 
 ja opettajien ammattitaito ovat ratkaisevia erityisesti tasavertaisuuden toteutumisen vuoksi.  


Valmiudet elinikäiseen oppimiseen luodaan esiopetuksessa ja alaluokilla, jolloin lasten 
 käsitys omasta pystyvyydestään ja oppimisestaan alkaa muotoutua. Oppimisen haasteet 
 tulisi myös havaita mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 


Suomenkielisen koulutuksen luokanopettajista muodollinen kelpoisuus oli 96,7 prosen-
 tilla, ruotsinkielisen koulutuksen luokanopettajista 89,2 prosentilla. Luokanopettajana ja 
 esiopettajana toimivista, muodollista kelpoisuutta vailla olevista opettajista 1,5 prosentilla 
 oli muu opettajakelpoisuus ja 2,1 prosenttia oli kokonaan vailla opettajan kelpoisuutta. 



Perusopetuksen lehtorit ja aineopettajat


Opettajan muodollinen kelpoisuus opettamassaan aineessa on oleellinen tekijä opetuksen 
 laatua arvioitaessa. Tässä tiedonkeruussa kelpoisuusaste vaihteli 65,8 ja 100 prosentin 
 välillä. Vuoden 2013 tiedonkeruussa se vaihteli huomattavasti enemmän. Tähän tiedon-
 keruuseen osallistuneita ruotsinkielisten koulujen opettajia oli useissa aineissa niin vähän, 
 että tilastotietoa ei voitu ilmoittaa. Tilastotiedon puuttuminen selittänee kelpoisuusasteen 
 vaihteluvälin pienenemisen. Kun tiedot kerätään opettajan eniten opettaman aineen mu-
 kaan, tilasto ei anna kokonaiskuvaa siitä, miten suuri osa kunkin aineen opetuksesta on 
 muodollisesti kelpoisten opettajien antamaa.  Esimerkiksi yhtenäisten peruskoulujen koko 
 määrittää sitä, miten suureen osaan yläkoulun oppiaineista voidaan ottaa aineenopettaja 
 ja mikä osa jää luokanopettajien tai erittäin monta oppiainetta opettavien tuntiopettajien 
 opetettavaksi. Tämä tilastointi kertoo vain sen, millainen on kutakin oppiainetta suurim-
 pana aineenaan opettavien kelpoisuustilanne. 


Perusopetuksen suurista aineenopettajaryhmistä paras eli sataprosenttinen kelpoisuusti-
 lanne oli kartoituksen mukaan yhteiskuntaopissa ja saksan kielessä. Yli 99 prosentilla oli 
 muodollinen kelpoisuus antaa opetusta myös historiassa ja biologiassa. 


Suurista aineenopettajaryhmistä suhteellisesti vähiten muodollisesti kelpoisia opettajia oli 
 käsityössä (päätoimisista opettajista 92,0 prosenttia) ja musiikissa (92,3 prosenttia). Musii-
 kissa oli suhteellisesti vähiten muodollisesti kelpoisia myös vuoden 2013 kartoituksessa. 


Oppiaineita, joissa kartoitus ei tuottanut opettajien vähyyden vuoksi lainkaan kelpoisuus-
 tietoa olivat esimerkiksi saame, latina, pienryhmäiset uskonnot ja elämänkatsomustieto. 



Perusopetuksen opettajien ikä


Koulun toiminnalle on eduksi, jos opettajakunnassa on erilaisia ja eri-ikäisiä opettajia. 


Opettajan työ on vaativaa, joten henkilöstön ikääntyminen edellyttää työssä jaksamisen 
tukemista. Perusopetuksen koulujen rehtoreista ja päätoimisista opettajista oli kevätluku-
kaudella 2016 alle 40-vuotiaita 29 prosenttia, 40–49-vuotiaita 32 prosenttia ja 50-vuotiaita 
tai vanhempia 39 prosenttia. Nuorimpien (alle 40-vuotiaat) osuus oli aineistossa hiukan 
pienempi kuin vuoden 2013 kartoituksesta.



(42)Kuvio 2.2.   
Perusopetuksen rehtoreiden ja opettajien prosentuaalinen jakautuminen  ikäryhmittäin kevätlukukaudella 2016
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Linkki taulukkoon 2.14.


Lähde: Tilastokeskus - Vipunen - opetushallinnon tilastopalvelu


Kevätlukukaudella 2016 luokanopettajista ja peruskoulujen esiopetuksen opettajista 30 
 prosenttia oli alle 40-vuotiaita, 34 prosenttia oli 40–49-vuotiaita ja 6 prosenttia oli 60 vuotta 
 täyttäneitä. Ruotsinkielisen koulutuksen luokanopettajista ja peruskoulun esiopetuksen 
 opettajista 50 vuotta täyttäneitä oli vähemmän kuin vastaavia suomenkielisen koulutuksen 
 opettajia. 


Kevätlukukaudella 2013 ruotsinkielisen perusopetuksen rehtorit ja päätoimiset opettajat 
 olivat keskimäärin nuorempia kuin suomenkielisen perusopetuksen. Ero oli vuoden 2016 
 aineistossa edelleen kasvanut. Vähintään 50-vuotiaita oli ruotsinkielisessä opetuksessa 
 30,3 prosenttia ja suomenkielisessä 38,9 prosenttia.


Viisikymmentä vuotta täyttäneitä oli suhteellisesti eniten perusopetuksen rehtoreissa (60 %) 
 ja toiseksi eniten perusopetuksen erityisluokanopettajissa ja erityisopettajissa (41 %) sekä 
 lehtoreissa (40 %).


Viisikymmentä vuotta täyttäneiden suhteellinen osuus perusopetuksen rehtoreista ja pää-
 toimisista opettajista yhteensä kasvoi 1,2 prosenttiyksikköä vuodesta 2010 vuoteen 2013. 


Eniten heidän suhteellinen osuutensa oli vuonna 2013 kasvanut erityisluokanopettajien 
 ja erityisopettajien (2,6 prosenttiyksikköä) ja toiseksi eniten maahanmuuttajien opettajien 
 (2,6 prosenttiyksikköä) ryhmässä. Vastaava kasvu näkyy myös vuoden 2016 aineistossa. 


Suhteellinen osuus oli vuoden 2013 tietojen tapaan kasvanut edelleen eniten erityisluo-
kanopettajien ja erityisopettajien ryhmässä. 
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